VERB. 9-15. Speravimus in nomine tuo, et in memoria quam desideravit anima mea. De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia lux judiciorum **326** tua super terram. Justitiam discite, qui habitatis terram. Cessavit enim impius, etc.

. . . . In diem crastinum. Ut autem omni verbo Dei nutritur anima, sic quolibet præcepto illustratur. Justitiam ergo discere cura sit; quam disciplina, non natura largitur, ut auditum, ut visum. Sed est hujus disciplinæ mystes et initiator Christus, in quem illud est, quod omnes a Deo docendos esse scribitur ⁸⁹. Istud vero illis etiam nunc præcipit propheta, qui de gentium numero fidem amplexi sunt : cujusmodi est illud : « Audi e hæc, omnes gentes; attendite, omnes qui habitatis terram ⁹⁰. Nam et isto loco propheta universæ terræ incolæ, non Judæos tantum, ut Mosis illa lex, ad evangelicam justitiam invitat; a qua qui abhornerint, impune non tulerunt. Cessavit enim impius delatus ad interitum; omnis nimirum qui justitiam non discit, neque veritatem fecit, id est, qui positum in spiritu et veritate cultum adorationemque non observat. Umbra enim futurorum bonorum lex habuit ⁹¹. Sed Christus unus veritas ⁹², idem nobis a Patre justitia existit, et quæ annuntiat, justitia sunt et veritas. Tollitur autem impius, ne videat gloriam Dei. Ait enim : « Nisi credideritis quod ego sum, in peccatis vestris moriemini ⁹³. » Deinde : « Qui credit in Filium, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est ⁹⁴. » Qui enim Christi gloriam, qui cum Christo non fuerit, videre possit? Potest vero et istud, in diabolum vecor-

⁸⁶ Matth. xi, 28. ⁸⁷ Isa. lxi, 7. ⁸⁸ Luc. x, 19. ⁸⁹ Joan. vi, 45 ⁹⁰ Psal. xlviii, 2. ⁹¹ Hebr. x, 1; ⁹² Joan. xiv, 6. ⁹³ Joan. viii, 24. ⁹⁴ Joan. iii, 18.

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. γάρ. P γρ. δὴ.

PATROL. GR. LXXXVII.

desque Judæos usurpari. Cum **327** enim iis Deus amittitur, qui *justitiam non didicerunt*, ea prophetæ, quæ ab incredulitate Judæorum profecta est, in recordationem subit ignoratio. Dei siquidem Filius, Patris *brachium*, quo cuncta effecta sunt, appellatus ⁹⁵, ideoque incarnatus ut terræ incolæ per fidem justificaret, ea quæ naturam et rationem exsuperant, ad divinitatis suæ probationem operabatur. Indeque est quod aiebat : « Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere ⁹⁶. » Ceterum præterquam quod, qui videbant et docuebantur, non credebant, Samaritanum ⁹⁷, dæmoniacum, temulentium ⁹⁸, fabrique filium ⁹⁹ contumeliose vocabant. Imo et servatis gentibus, cum zelo flagrarent improbo, *igne potius consumi*, quam in easdem servatas intueri malebant. Quod in ipso Salvatoris ortu passos esse, quia puer natus esset nobis Filius, propheta significavit ¹.

Iade est igitur, quod, conversa ad Patrem oratione, eundem sic alloquitur : *Domine, excelsum brachium tuum, et nesciebant*, quia nimirum tantam vulgarem aliquem hominem despicerent, quem ab operibus cognoscere debuerant. At jam *erubescunt*, adjicit, ejus a morte resurrectionem intuiti; quo tempore pecunia militibus numerata, ne ad omnes rei fama perveniret, impedire frustra conati sunt. *Erubescunt* rursus vel tum maxime, cum in Patris gloria venientem intuebuntur; cum Sponsi thalamo, solo patrum nomine (quorum erant promissiones, et legislatio, et testamentum), commendabiles excludentur. Nunc autem, et tunc ^C etiam gentes *æmulabuntur*, cum igni perpetuo tradentur. « Ipsi enim, scribitur, ad æmulationem me provocaverunt in eo quod non erat Deus, sed eos ipse in non gente provocabo ². » Postulat autem propheta a Deo, ut eis ipse secum *pacem* largiatur. Ita enim cumulatam et perfectam a te gratiam, inquit, inibimus, qui tantis a te beneficiis per patres affecti sumus. Potest et istud ad se retulisse propheta videri, quasi inter multa Dei in se beneficia, et istud quoque permaximum profiteatur, si genti sive *pacem* ab eodem impetret; juxta illud; « Justificati **328** igitur ex fide pacem habemus apud Deum, per Dominum et Salvatorem *Jesum Christum* ³. » Quod certe cum acciderit, in Dei sortem et possessionem transibimus, ^D *nullum alium agnoscentes*, sed divinæ legi, quæ Dominum Deum adorare, eique soli servire præcipit ⁴, obediētes. *Pacem* rursus et eum fortasse, de quo : « Ipse enim est pax nostra ⁵, » legimus, appellavit.

Deinde, quod *omnia reddidisti* dixit, de peccatorum pœnis, quas digne pertulerunt, nonnulli intelligunt. Illis enim, aiunt, merito nobis inflictis, eum tu nobis dato, qui solus odio tuo liberare possit. Ratione siquidem dominii *omnia tua* sunt.

⁹⁵ Luc. i, 51. ⁹⁶ Joan. x, 37. ⁹⁷ Joan. vii, 20; Joan. viii, 48, 52. ⁹⁸ Matth. xi, 19; Luc. vii, 34. ⁹⁹ Marc. vi, 3. ¹ Isa. ix, 6. ² Deut. xxxii, 21. ³ Rom. v, 1. ⁴ Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. ⁵ Ephes. ii, 14.

VARIÆ LECTIONES.

¶ 1. ἰσ. φασί. ¶ 2. ἰσ. γάρ.

ἄβολον, καὶ τοὺς ἀγνώμονα; Ἰουδαίους. Ἀπειλοῦντος γὰρ τοῦ Θεοῦ τοῖς μὴ *μανθάνουσι δικαιοσύνην*, εἰς ἀνάμνησιν ὁ προφήτης ἦλθε τῆς τοῦ Ἰσραὴλ ἐξ ἀπειθείας ἀγνοίας. Ὁ μὲν γὰρ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς *βραχίον* λεγόμενος τοῦ Πατέρος, δι' οὗ τὰ πάντα γέγονε, σαρκωθεὶς ἵνα δικαιοῦσιν τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς διὰ πίστεως, τὰ ὑπὲρ φύσιν καὶ λόγον εἰργάζετο, διὰ τούτων, ὡς Θεὸς εἶη, δεικνύς. Διόπερ ἐφασκεν· « Εἰ οὐ ποιῶ τὰ ἔργα τοῦ Πατέρος μου, μὴ πιστεῦτέ μοι. » Οἱ δὲ ὀρώντες καὶ διδασκόμενοι, πρὸς τῷ μὴ πιστεῦειν, Σαμαρείτην, καὶ δαιμονῶντα, καὶ μέθυσον, καὶ τέκτονος· ἐκάλουν υἱόν. Σωζόμενον δὲ τῶν ἐθνῶν, πονηρῶ καίωμα; ζήλω, *κυρλικανεστο* γενέσθαι μάλλον ἤθελον, ἢ ταῦτα βλέπειν σωζόμενα. Τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ τῆ τοῦ Σωτῆρος γεννήσει πεπονηθέναι φησὶν αὐτοὺς ὁ ^B προφήτης, ὅτι παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν Υἱός.